T1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

285/2022/FME CONTRATO CELEBRADO ENTRE A FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME E A EMPRESA DIPARA

DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS, TENDO

COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS S PARA ÔNIBUS

ESCOLAR.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO

NORTE-PA/SME, localizado na Rua Piauí S/Nº, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.493.247/0001-06, neste ato

representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. º JOSÉ DE SOUSA LEITE, brasileiro, casado, professor,

portador do RG Nº. 4063075 2ª via – PC/PA, inscrito no CPF/MF Nº. 691.773.502-78, residente e domiciliado na

Avenida Castanheira nº 2144, setor Joel Hermógenes, Ourilândia do Norte - PA.

CONTRATADA: DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS, inscrita no CNPJ sob nº 05.003.678/0001-
41, sediada na Avenida Pará, nº 616, Centro, Tucumã-PA, CEP 68385-000, neste ato representada pelo Sr.
WALDOIR ARPINI, brasileiro, empresário, portador do RG nº 4373479 SSP/MG e do CPF nº 103.690.159-91
residente na Rua Bicas, nº 36, apto. 302, Sagrada Família, Belo Horizonte – MG, CEP 31030-160 tendo para
contato os Fones (94) 3433-1324 / (94) 3433/1008 e o e-mail: dipara.compras@gmail.com

CONTRATANTE e CONTRATADA, firmaram em 15 de junho de 2022, o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
0285/2022/FME, regido pela Lei Federal nº 8.666/93, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico SRP nº 0031/2021/SME, Processo Administrativo nº 000113/2021, resolvem
firmar o presente Termo Aditivo sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.
1.1 – O presente Termo Aditivo fundamenta-se:

a) Nos termos das cláusulas e condições do Pregão Eletrônico SRP nº 00010/2021/SME da Secretaria
Municipal de Educação;

b) Estritamente nos termos do inciso I, “b”, combinado com § 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – Integram e completam o presente Termo Aditivo, para todos os fins de direito, as condições
expressas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0285/2022/FME.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 – Constitui-se objeto deste Termo Aditivo realizar o realinhamento dos preços registrados, dos itens que
constam no Anexo I, para revisão e manutenção do equilíbrio econômico financeiro do CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 286/2022/FME.

2.2 – Em razão deste PRIMEIRO TERMO ADITIVO firmado, o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0285/2022/FME, que
inicialmente tinha o valor total de R$ 222.368,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, Trezentos e Sessenta e Oito Reais ),
será acrescido em R$ 30.582,30 (Trinta Mil, Quinhentos e Oitenta e Dois Reais e Trinta Centavos ) elevando o valor
total do contrato para R$  252.965,83 (Duzentos e Cinquenta e Dois Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e
Oitenta e Três  Centavos), conforme detalhamento do Anexo I.

mailto:dipara.compras@gmail.com

2.3 – O acréscimo financeiro mencionado no item 2.2, corresponde a aproximadamente 13,76% (Treze vírgula
setenta e seis por cento) do valor originário do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

3.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

285/2022/FME. Devendo o empenho da despesa acrescida observar a distribuição nas classificações conforme

planilha do anexo I deste termo.

Ourilândia do Norte - PA, 23 de novembro de 2022.

JOSÉ DE SOUSA LEITE
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS
CNPJ nº 05.003.678/0001-41

CONTRATADA

Anexo I
12.122.0004.2035.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação.
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTDE VALOR UNIT.
VALOR
TOTAL

1 BOMBA D’ ÁGUA (V8 VOLARE) UNID 0 R$ 328,00 R$ 0,00

2 BOMBA D’ ÁGUA (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 170,00 R$ 170,00

3
BOMBA DE TRANSFERÊNCIA (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 252,00 R$ 252,00

4
BOMBA DE TRANSFERÊNCIA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 250,00 R$ 250,00

5 BOMBA HIDRÁULICA (VOLARE 4X4) UNID 0 R$ 769,00 R$ 0,00

6 BOMBA HIDRÁULICA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 866,00 R$ 866,00

7 BOMBA INJETORA (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 1.617,00 R$ 1.617,00

8 BOMBA INJETORA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 1.857,00 R$ 1.857,00

9 BOMBA P/ ÓLEO DE ENGRAXAR UNID 1 R$ 238,00 R$ 238,00

10 BOMBAS D’ ÁGUA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 194,00 R$ 194,00

11 BOMBAS P/ ENGRAXAR UNID 1 R$ 239,00 R$ 239,00

12 BUCHA DE FECHO DE MOLA (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 22,00 R$ 22,00

13
BUCHA DE FECHO DE MOLA (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 30,00 R$ 30,00

14
BUCHA DE FECHO DE MOLA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 23,00 R$ 23,00

15 CABO DO ACELERADOR (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 64,00 R$ 64,00

16 CABOS DE ACELERADOR (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 88,00 R$ 88,00

17 CAIXA DE MARCHA (VOLKS 15190) UNID 0 R$ 1.446,00 R$ 0,00

18
CAIXA DE SATÉLITE (COM PLANETÁRIA V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 1.156,00 R$ 1.156,00

19 COROA DE DIFERENCIAL (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 1.522,00 R$ 1.522,00

20 CORREIA DA VENTULINA (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 47,00 R$ 47,00

21 CORREIA DA VENTULINA (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 75,00 R$ 75,00

22 CORREIA DA VENTULINA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 56,00 R$ 56,00

23 CRUZETA DO DIFERENCIAL (VOLARE 4X40 UNID 1 R$ 94,00 R$ 94,00

24 CRUZETA DO DIFERENCIAL (VOLARE V8) UNID 1 R$ 75,00 R$ 75,00

25 CRUZETA DO DIFERENCIAL (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 108,00 R$ 108,00

26 CUBO TRASEIRO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 388,00 R$ 388,00

27 CUBO TRASEIRO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 391,00 R$ 391,00

28 CUBO TRASEIRO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 661,00 R$ 661,00

29 CUICA DE FREIO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 340,00 R$ 340,00

30 CUICA DE FREIO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 160,00 R$ 160,00

31 DISCO DE EMBREAGEM (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 650,00 R$ 650,00

32 DISCO DE EMBREAGEM (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 747,00 R$ 747,00

33 DISCO DE FREIO (4X4) UNID 1 R$ 130,00 R$ 130,00

34 DISCO DE FREIO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 85,00 R$ 85,00

35 DISCO DE FREIO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 378,00 R$ 378,00

36 EIXO ENTALHADO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 622,00 R$ 622,00

37 EIXO ENTALHADO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 543,00 R$ 543,00

38 ENGRENAGEM 5 MARCHA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 500,50 R$ 500,50

39 ENGRENAGEM RE MARCHA (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 519,00 R$ 519,00

40 ENGRENAGEM RE MARCHA (VOLARE V8) UNID 1 R$ 453,00 R$ 453,00

41
ENGRENAGEM RE MARCHA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 538,00 R$ 538,00

42 EXTINTOR (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 94,00 R$ 94,00

43 EXTINTOR (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 103,50 R$ 103,50

44 EXTINTOR (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 85,00 R$ 85,00

45 FAROL DIANTEIRO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 29,20 R$ 29,20

46 FILTRO DE AR-AP-7998 (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 37,50 R$ 37,50

47 FILTRO DE AR AP 7998 (VOLARE 4X40 UNID 1 R$ 47,00 R$ 47,00

48 FILTRO DE AR AP 7998 (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 42,50 R$ 42,50

49
FILTRO DE COMBUSTÍVEL-PSD-970/1 (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 28,00 R$ 28,00

50 FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSD 970/1 UNID 1 R$ 33,00 R$ 33,00

51
FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSD 970/1
(VOLARE 4X4)

UNID 1 R$ 28,00 R$ 28,00

52
FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSL-340 (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 37,00 R$ 37,00

53
FILTRO LUBRIFICANTE PSL 340 (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 42,50 R$ 42,50

54
FILTRO LUBRIFICANTE PSL 340 (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 49,00 R$ 49,00

55
GRAMPO DE MOLA DIANTEIRO (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 24,00 R$ 24,00

56
GRAMPO DE MOLA TRASEIRA (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 44,40 R$ 44,40

57
GRAMPO DE MOLA TRASEIRA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 39,50 R$ 39,50

58
GRAMPO DE MOLA TRASEIRA (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 28,50 R$ 28,50

59 JOGO DE JUNTA DO MOTOR (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 489,00 R$ 489,00

60
JOGO DE JUNTA DO MOTOR (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 738,00 R$ 738,00

61 JUNTA CABEÇOTE (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 149,00 R$ 149,00

62 JUNTA DO CABEÇOTE (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 258,00 R$ 258,00

63 JUNTA DO CABEÇOTE (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 129,00 R$ 129,00

64
LÂMPADAS DA LANTERNA TRASEIRA
(VOLKS 15190)

UNID 1 R$ 2,00 R$ 2,00

65
LÂMPADAS DO FAROL DIANTEIRO (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 14,00 R$ 14,00

66 LONA DE FREIO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 132,00 R$ 132,00

67
LUVA DO CARDAM COMPLETA (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 274,00 R$ 274,00

68
LUVA DO CARDAM COMPLETA (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 85,00 R$ 85,00

69
LUVA DO CARDAM COMPLETA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 107,00 R$ 107,00

70
MACACO HIDRÁULICO 6000K
CAPACIDADE (VOLARE 4X4)

UNID 1 R$ 189,00 R$ 189,00

71
MACACO HIDRÁULICO 6000K
CAMPACIDADE (VOLKS 151190)

UNID 1 R$ 236,00 R$ 236,00

72
MACACO HIDRÁULICO 6000K.
CAPACIDADE

UNID 1 R$ 269,00 R$ 269,00

73 MOLA 2 DIANTEIRA (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 510,00 R$ 510,00

74 MOLA 2 DIANTEIRA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 289,00 R$ 289,00

75 MOLA 2 DIANTEIRO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 481,50 R$ 481,50

76 MOLA 2 TRASEIRO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 170,00 R$ 170,00

77 MOLA 2 TRASEIRO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 170,00 R$ 170,00

78 MOLA 3 DIANTEIRA (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 538,60 R$ 538,60

79 MOLA 3 DIANTEIRA (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 226,80 R$ 226,80

80 MOTOR DE PARTIDA (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 557,50 R$ 557,50

81 PARABRISA DIANTEIRO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 875,00 R$ 875,00

82
PARABRISA DIANTEIRO (MARCOPOLO
CAIO 15190)

UNID 1 R$ 741,50 R$ 741,50

83
PARAFUSO D RODA DIANTEIRA (V8
VOLARE)

UNID 0 R$ 11,30 R$ 0,00

84
PARAFUSO DA ROD DIANTEIRA (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 16,00 R$ 16,00

85
PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 17,90 R$ 17,90

86
PARAUSO DA RODA TRASEIRA (VOLARE
4X4)

UNID 1 R$ 16,00 R$ 16,00

87
PARAFUSO DA RODA TRASEIRA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 18,90 R$ 18,90

88
PARAFUSO DA RODA TRASEIRP (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 12,20 R$ 12,20

89 PASTILHAS DE FREIO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 70,80 R$ 70,80

90 PASTILHAS DE FREIO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 85,00 R$ 85,00

91 PASTILHAS DE FREIO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 94,50 R$ 94,50

92 PIÃO DO DIFERENCIAL (V8 VOLARE0 UNID 1 R$ 274,00 R$ 274,00

93 PIÃO DO DIFERENCIAL (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 415,80 R$ 415,80

94 PINÇA DE FREIO DIANTEIRO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 562,20 R$ 562,20

95
PINÇA DE FREIO DIANTEIRO (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 793,80 R$ 793,80

96 PINO DE CENTRO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 8,50 R$ 8,50

97 PINO DO CENTRO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 8,50 R$ 8,50

98 ROLAMENTO DO CENTRO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 84,50 R$ 84,50

99
ROLAMENTO DO COLAR DE EMBREAGEM
(VOLARE 4X4)

UNID 1 R$ 187,20 R$ 187,20

100 ROLAMENTO DO COLAR DE EMBREAGEM UNID 1 R$ 335,30 R$ 335,30

(VOLKS 15190)

101
ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 70,30 R$ 70,30

102
ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO
(VOLARE 4X4)

UNID 1 R$ 93,00 R$ 93,00

103
ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 141,60 R$ 141,60

104 ROLAMENTO DO PIÃO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 155,80 R$ 155,80

105 ROLAMENTO DO PIÃO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 146,30 R$ 146,30

106 ROLAMENTO DO PIÃO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 132,20 R$ 132,20

107
ROLAMENTO EIXO ENTALHADO (V8
VOLARE)

UNID 1 R$ 122,70 R$ 122,70

108
ROLAMENTO EIXO ENTALHADO (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 155,80 R$ 155,80

109
ROLAMENTO EIXO ENTALHADO (VOLARE
4X40

UNID 1 R$ 144,00 R$ 144,00

110 ROLAMENTO EIXO PILOTO (VOLARE 4X4) UNID 1 R$ 130,00 R$ 130,00

111 ROLAMENTO EIXO PILOTO (VOLARE V8) UNID 1 R$ 123,00 R$ 123,00

112 ROLAMENTO EIXO PILOTO (VOLKS 15190) UNID 1 R$ 254,00 R$ 254,00

113
ROLAMENTO LATERAL DA CAIXA (VOLARE
V8)

UNID 1 R$ 118,00 R$ 118,00

114
ROLAMENTO LATERAL DA CAIXA (VOLKS
15190)

UNID 1 R$ 205,00 R$ 205,00

115
ROLAMENTO LATERAL DA CAIXA DE
MARCHA (VOLARE 4X4)

UNID 1 R$ 125,00 R$ 125,00

116 SETOR DE DIREÇÃO (V8 VOLARE) UNID 1 R$ 892,50 R$ 892,50

VALOR TOTAL R$ 30.582,30

JOSÉ DE SOUSA LEITE
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS
CNPJ nº 05.003.678/0001-41

CONTRATADA

		2022-11-23T10:15:07-0300
	JOSE DE SOUSA LEITE:69177350278

		2022-11-23T10:15:33-0300
	JOSE DE SOUSA LEITE:69177350278

		2022-11-23T13:53:24-0300
	DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS LTDA:05003678000141

		2022-11-23T13:54:29-0300
	DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS LTDA:05003678000141